a) dye bey K.

b) alden yrluchten K.

c) Gnot K.

d) geschut K.

e) fehlt K.

f) ander K.

g) sul K.

h) bey K.

i) weder K.

k) befesten K.

l) Ullerico K.

m) zwei der Eingangs genannten

Fürsten fehlen hier, wol nur irrthümlicher Weise.

n) eynunges K.

o) Velyn K.

p) Elryngeshwsen K.

[ge]le^a mit rechter wissenschaft alle eyntrechtiklichen losen an[han]gen^b desern brife, der gegeben ist czu Kyrsmemil am dynstage vor synte Johannes baptisten tage noch Cristi gebor[t]^c tawsent fyrrhundert unde dornoch in dem eyn undreys[igist]en^d jore.

463. [Switrigail, GF. von Litauen, an Wladislaw, Kg. von Polen:] meldet ihm den Abschluss seines Bündnisses mit dem D. O., in welches, trotzdem derselbe nicht persönlich oder durch Abgesandte vertreten gewesen, auch der O.M. von Livland eingeschlossen sei. Kowno, 1431 Juni 20.

K aus StaatsA. zu Königsberg, Registrant C (n. 14) S. 615, überschrieben: Copia interclusa, de Ruthenico in Latinum translata; Beilage zu dem Briefe Kg. Wladislaw an den HM. von 1431 Juli 21 (sabbato post beati Alexii).

Gedr.: aus der moskauschen Cop. von K Supplementum ad hist. Russiae monumenta S. 302. — Vergl. Index n. 1302.

Domine rex, frater senior. Non sperabamus, quod magister Prussie nobiscum personaliter voluisset convenire, unde nec ante vobis de eadem convencione scribere fuimus ausi. Sed tandem idem magister proprio motu intimavit ad nos affectans nobiscum convenire. Ad quod nos gratum obtulimus. Itaque convenimus secum et cum consiliariis ejus, qui cum eo aderant, videlicet magno commendatore et marschalko Prussie, de Elbing, Balga et Rangnith commendatoribus, ubi cum eodem magistro et consiliariis ejus necnon cum magistro Lyvonie et ordine universo cruciferorum perpetuam pacem fecimus mutuisque federibus et ligis nos cum eis univimus et inscripsimus ita, ut ipse magister cum suo ordine debeat nos contra quemlibet inimicum nostrum adjuvare¹. Et licet magister predictus Lyvonie presens nobiscum non affuit nec nuncios suos habuit, dederat tamen magistro Prussie plenam potestatem nobiscum concludendi predicta. Hec autem gracie vestre insinuamus, quod si nobiscum vixeritis amicabiliter, magis vobis valemus prodesse, quam prius potuimus, eo quod plures jam habemus amicos nobis adherentes. Datum in Cawen 20. die mensis Junii anno etc. 31^o.

464. [Caspar Wandofen,] oberster Procurator D. O., an den HM.: hat die Uebergabe des Beglaubigungsschreibens, welches der HM. für ihn ausgestellt, damit er dem Papste die Lage in Livland darlege, unterlassen, dagegen den Dr. Menchen und den rigischen Domherrn, welche um Bestätigung der zwischen Orden und Kirche geschlossenen Einigung bitten sollten, vor den Papst geführt; letzterer habe die Sache zwei Cardinälen übergeben; Kubant stelle sich, vielleicht von EBF. und Capitel dazu veranlasst, dem Vertrage entgegen mit dem Vorgeben, dass das Capitel zu demselben gezwungen worden sei. Rom, 1431 Juni 20.